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kineziologii kolena. Poté je zde, popsán vývoj a stereotyp lokomoce, pooperační zásady a
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vyhodnocení s následnou diskuzí a závěrem. Z výsledků kazuistik bylo zjištěno, že pacienti

jsou schopni naučit se za čtrnáct dní chodit správným stereotypem chůze. Jsou zde obsaženy

videozáznamy stereotypu chůze před a po operaci totální endoprotézy kolenního kloubu.

Annotation

Surname and name: Klára Deskopová

Department: Physiotherapy and ergotherapy

Title of thesis: Development of walking stereotypes, their risks and corecctional possibilities

after total endoprosthesis replacement of knee joint.

Consultant: Mgr. Rita Firýtová

Number of pages: numbered 72, unnumbered 22

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 24

Key words: knee joint, replacement, locomotion, rehabilitation

Summary: In my bachelor paper I deal with the possibilities of influencing walking

stereotypes after a total knee joint endoprosthesis implantation. The paper consists of two

parts. The first part is a theoretical one, it is focused on the development and problems of the

total knee joint endoprosthesis and kinesiology of the knee. Further I deal with the evolution

of a walking stereotype, postoperative treatment and physical therapy. The practical part of

the paper works with four cases and their reports, their evaluation and subsequent discussion

and conclusion. From the results of casuistries was found that patients are able to learn to

walk correct walking stereotypes for a fortnight. There are some videos of walking

stereotypes before and after total knee joint replacement included in this part.

Obsah
Úvod ............................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 11

1 KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU ......................................................... 11

1.1 Flexe ............................................................................................................... 11

1.2 Extenze ........................................................................................................... 12

1.3 Vnitřní a zevní rotace ..................................................................................... 13

1.3.1 Vnitřní rotace ............................................................................................ 13

1.3.2 Zevní rotace .............................................................................................. 13

2 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KOLENNÍHO KLOUBU ...................................... 14

2.1 Historický vývoj endoprotézy ........................................................................ 14

2.2 Rozdělení kloubních náhrad ........................................................................... 15

2.3 Důvody k provedení totální endoprotézy kolene ............................................ 16

2.3.1 Indikace ..................................................................................................... 17

2.3.2 Indikace k unikopartmální aloplastice ...................................................... 18

2.4 Kontraindikace ................................................................................................ 19

2.5 Rizika a možné komplikace ............................................................................ 19

3 CHŮZE .................................................................................................................. 21

3.1 Vývoj lokomoce ............................................................................................. 21

3.1.1 Bipedie ...................................................................................................... 22

3.2 Charakteristika krokového cyklu .................................................................... 22

3.3 Lokomoce s pomůckami ................................................................................. 24

3.4 Chyby při chůzi .............................................................................................. 24

3.4.1 Typy chůze ................................................................................................ 25

4 REHABILITACE .................................................................................................. 27

4.1 Předoperační rehabilitace ............................................................................... 27

4.2 Časná a následná pooperační rehabilitace ...................................................... 27

4.2.1 Postup rehabilitace v časné a následné pooperační fázi ........................... 27

4.2.2 Péče o jizvu ............................................................................................... 28

4.3 Rehabilitace po propuštění z nemocnice ........................................................ 29

5 ZÁSADY PO OPERACI ....................................................................................... 30

5.1 Správné vstávání z lůžka ................................................................................ 30

5.2 Správné uléhání na lůžko ................................................................................ 30

5.3 Trojdobá chůze o berlích ................................................................................ 30

5.4 Zatěžování končetiny ...................................................................................... 30

5.5 Sed na židli ..................................................................................................... 31

5.6 Oblékání a hygiena ......................................................................................... 31

5.7 Jízda v automobilu .......................................................................................... 31

5.8 Režimová opatření .......................................................................................... 31

6 SPORT A REKREACE ......................................................................................... 32

7 VYŠETŘENÍ KOLENNÍHO KLOUBU ............................................................... 33

7.1 Anamnéza ....................................................................................................... 33

7.2 Vyšetření aspekcí ............................................................................................ 33

7.3 Vyšetření palpací ............................................................................................ 34

7.4 Pasivní a aktivní pohyby ................................................................................. 34

7.5 Délkové a obvodové rozměry DK .................................................................. 34

7.6 Goniometrie .................................................................................................... 35

7.6.1 Flexe KOK ................................................................................................ 36

7.6.2 Extenze KOK ............................................................................................ 36

7.7 Svalový test ..................................................................................................... 36

7.7.1 Flexe v KOK ............................................................................................. 37

7.7.2 Extenze v KOK ......................................................................................... 37

7.8 Vyšetření zkrácených svalů ............................................................................ 38

7.9 Vyšetření chůze .............................................................................................. 40

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 41

8 CÍLE A ÚKOLY .................................................................................................... 41

9 HYPOTÉZY .......................................................................................................... 41

10 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO OBORU ......................................... 42

11 KAZUISTIKY .................................................................................................... 43

11.1 Kazuistika I ................................................................................................. 43

11.2 Kazuistika II ................................................................................................ 50

11.3 Kazuistika III .............................................................................................. 59

11.4 Kazuistika IV .............................................................................................. 67

12 VÝSLEDKY ...................................................................................................... 76

13 DISKUZE ........................................................................................................... 79

Závěr ............................................................................................................................. 83

Literatura a prameny ..................................................................................................... 84

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 86

Seznam tabulek ............................................................................................................. 87

Seznam grafů ................................................................................................................ 88

Seznam příloh ............................................................................................................... 88

Přílohy .......................................................................................................................... 89

10

Úvod

Bolesti kloubů, artróza a osteoporóza. To je globální problém, který postihuje miliony

lidí na celém světě, bez ohledu na pohlaví a věk. Od roku 1994 počet operovaných endoprotéz

kolene v České republice překračuje tisíc ročně.

Artrózou kolenního kloubu trpí každý druhý člověk, ale jen některé z nich postihne

nejtěžší stadium, které nemusí vždy vést k invaliditě. Řešením je totální endoprotéza

kolenního kloubu. V dnešní době již běžná operace, která pro mnoho lidí představuje jedinou

možnost jak se osvobodit od každodenní bolesti a pohybového omezení. Operace,

rehabilitace, dodržování režimových zásad a opatření, aktivní spolupráce pacienta, a další

vede jedince k navrácení zpět do aktivního života.

Člověk s umělým kloubem není rozhodně odkázán na sedavý způsob života. Naopak!

Pohyb je pro něj nezbytný a vhodná pohybová aktivita jej udržuje nejen v dobré fyzické i

psychické kondici, ale především prospívá implantátu silnější muskulaturou kolenního

kloubu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je největší a nejsložitější kloub v lidském těle. Kloub zahrnuje spojení

femuru s tibií, tibie s fibulou a spojení pately s kolenem. Jejich kloubní plochy jsou pokryty

chrupavkou. Kloubní hlavici tvoří kondyly femuru. Styčné plochy na mediálním a laterálním

kondylu femuru jsou vpředu spojeny prohlubní, v které se pohybuje patela, vzadu jsou

odděleny hlubokou jámou. Kloubní jamku tvoří proximální konec kosti holenní.

Nerovnoměrné zakřivení mezi kondyly femuru a kondyly tibie vyrovnávají menisky.

Mediální meniskus je oválný a více rozevřený. Laterální meniskus je menší a uzavřenější.

(Kolář a kolektiv, 2009; Véle, 2006; Živčák, 2004; Kapandji, 1897)

Přiložíme-li k středu KOK tři základní pomyslné roviny – frontální, sagitální

a transverzální, přetnou se ve třech přímkách označených jako X, Y a Z. Tyto přímky jsou

zároveň osami pohybů v KOK. Okolo a podél těchto os můžeme provést šest druhů pohybů

(tři rotační a tři translační). Rotační pohyb okolo osy Y je flexe a extenze, pohyb okolo osy

Z je vnitřní a vnější rotace a pohyb okolo osy X se označuje jako abdukce a addukce. Za

translační pohyb v ose X je označován přední a zadní zásuvkový příznak, v ose Z dochází ke

kompresi a distrakci a pohyb v ose Y není za běžných okolností možný – dochází k němu při

poranění vazivového aparátu kloubu. Mezi aktivní pohyby řadíme flexi, extenzi a rotační

pohyby, tyto pohyby můžeme provést v koleni přímo pomocí svalů. Ostatní pohyby jsou


[…]

 Obr. 4, 5 - neoperovaná končetina před berle

(Vavřík, 2005, stránky 51, 52)

Obrázek 1. Obrázek 1 Obrázek 2

Obrázek 3 Obrázek 4 Obrázek 5

Příloha 2 – Chůze do schodů

Stereotyp chůze do schodů:

 Obr. 1 - výchozí postavení

 Obr. 2 - zdravá končetina na schod

 Obr. 3 - operovaná končetina na schod

 Obr. 4 - obě berle na schod

(Vavřík, 2005, str. 55)
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Obrázek 3 Obrázek 4

Příloha 3 – Chůze ze schodů

Stereotyp chůze ze schodů:

 Obr. 1 - výchozí postavení

 Obr. 2 - obě berle na schod

 Obr. 3 - operovaná končetina na schod

 Obr. 4 - zdravá končetina na schod

(Vavřík, 2005, str. 56)

Obrázek 1 Obrázek 2

Obrázek 3 Obrázek 4

Příloha 4 – Cvičební jednotka

Cviky vleže na zádech

1. Přitáhnout špičky nohou k tělu a propnout směrem dolů. Obě současně.

2. Kroužky v hlezenních kloubech na obě strany.

3. Přitáhnout špičky, propnout kolena do podložky, stáhnout hýždě, výdrž cca 10

sek., povolit.

4. Operovanou končetinu suneme patou po podložce do pokrčení, zpět natáhnout.

Vyměnit DK.

5. Propnout operovanou končetinu v koleni, přitáhnout špičku a nataženou DK

unožit do strany a zpět. Vyměnit DK.

6. Obě DK pokrčit, stáhnout hýždě k sobě a zvednout pomalu pánev nad

podložku, pomalu položit zpět.

7. Overball položit pod operované koleno, přitáhnut špičku a zatlačit koleno do

overballu, výdrž několik sekund. Povolit.

8. Overball položit pod patu operované končetiny. Patou zatlačit do overballu,

propnout koleno, výdrž několik sekund. Povolit.

9. Pokrčit obě DK, overball vložit mezi kolena, s nádechem stisknout overball a

s výdechem uvolnit.

Cviky vleže na břiše

1. Opřít nohy o špičky, s nádechem propnout kolena a stáhnout hýždě,

s výdechem povolit. Pánev se nezvedá od podložky.

2. Operovanou končetinu pokrčujeme v koleni – přitahujeme patu k hýždi.

Pánev se nezvedá od podložky.

3. Operovanou končetinu co nejvíce pokrčíme v koleni, stáhnout hýždě

k sobě, s nádechem odlepit koleno od podložky, s výdechem položit.

4. Obě končetiny mírně roznožit, s nádechem stáhnout hýždě, výdrž několik

sekund, s výdechem povolit.

Cviky na boku zdravé končetiny

1. Nataženou operovanou DK zvedat ke stropu, přitáhnout špičku k tělu a patu

lehce vytočit směrem ke stropu.

2. Nataženou operovanou DK lehce zvednout směrem ke stropu a kmihat vpřed a

vzad.

Cviky vsedě

1. Přenášet váhu ze špiček na paty.

2. Natáhnout operovanou končetinu v koleni, přitáhnout špičku, výdrž několik

sekund. Vyměnit DK.

3. Sunout operovanou končetinu celými ploskami po zemi směrem pod židli

(lůžko) a zpět. Udržovat vzpřímený sed.

4. Operovanou DK krčit pod židli v kolenním kloubu. Můžeme si dopomoci tím,

že patu zdravé končetiny dáme přes hlezenní kloub operované DK a zdravou

DK lehce protlačujeme operovanou DK pod lehátko. Tím ohýbáme kolenní

kloub.

Cviky ve stoji

1. Podřepy. Stoj čelem k žebřinám na vzdálenost paží, váha je rozložena

rovnoměrně na obou DK. S fyziologickým prohnutím v bederní páteři zad

nácvik podřepů.

2. Výstup na schůdek. Stoj čelem k schůdku, váha rozložena rovnoměrně na obou

DK. Nácvik výstupu na schůdek.

Cviky na velkém míči

1. Sed na míči, přenášení váhy ze špiček na paty.

2. Leh na zádech, DK natažené v KOK, položeny patami na míči. Přitáhnout

špičky k tělu a propnout.

3. Leh na zádech, DK natažené v KOK, položeny patami na míči. S nádechem

zatlačit paty do míče směrem dolů a s výdechem uvolnit.

4. Leh na zádech, DK natažené v KOK, opřené ploskami o míč. Terapeut klade

lehký odpor proti, pacient zatlačí ploskami do míče až do propnutých kolen.

(Vavřík, 2005; Rybka, Vavřík a kolektiv, 1993; Hromádková a kolektiv, 2002)

Příloha 5 – Škála bolesti (kazuistiky I – IV)

Kazuistika I

Obrázek 1 – Škála bolesti, před operací

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 – Škála bolesti, v polovině hospitalizace

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 – Škála bolesti, konec hospitalizace

Zdroj: vlastní

Kazuistika II

Obrázek 4 – Škála bolesti, před operací

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 – Škála bolesti, v polovině hospitalizace

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 – Škála bolesti, konec hospitalizace

Zdroj: vlastní

Kazuistika III

Obrázek 7 – Škála bolesti, před operací

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Škála bolesti, v polovině hospitalizace

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 - Škála bolesti, konec hospitalizace

Zdroj: vlastní

Kazuistika IV

Obrázek 10 – Škála bolesti, před operací

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 – Škála bolesti, v polovině hospitalizace

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 – Škála bolesti, konec hospitalizace

Zdroj: vlastní