Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Klára Deskopová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Vývoj, rizika a možnosti ovlivnění stereotypu chůze po totální endoprotéze kolenního kloubu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout.

V teoretické části se autorka zabývá kineziologií kolenního kloubu, totální endoprotézou kolenního kloubu, chůzí a léčebnou rehabilitací.

V praktické části jsou položeny 3 hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím čtyř kazuistik. Výsledky jsou uceleny v přehledných tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky s hlubokým zájmem o dané téma. Práce je vhodně doplněna v příloze cvičební jednotkou a na přiloženém DVD videoukázkou chůze jednotlivých klientek.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: